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Anotace:

Hlavním cílem této bakalářské práce „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí

v nových náboţenských hnutích“ je zjistit, jakým způsobem napomohla většinová společnost

k vystupňování násilí v novém náboţenském hnutí Óm šinrikjó a Svatyně lidu. Práce

obsahuje úvod, obecné dělení církevních institucí, zaměřuje se na pojmy nové náboţenské

hnutí a sekta, dále popisuje sociokulturní situaci, která předcházela vzniku hnutí, historii obou

náboţenství, reakci společnosti na tyto dvě nová náboţenská hnutí a nejdůleţitější přečiny

vůči většinové společnosti, kterých se Óm šinrikjó a Svatyně lidu dopustily. Poslední část

obsahuje dvě teorie, v nichţ je popsán vliv společnosti na chování nového náboţenského

hnutí, následuje závěr a seznam literárních zdrojů.

Abstract:

The aim of the thesis " Participation of the majoritysociety in escalation of violence in

New religious movements" is to detect how society contributes to escalete tendencies to

violence in new religious movements as Aum Shinrikyô and Peoples temple. The paper is

thematically divided into several chapters: introduction, overview of religious groups

division, analyzis of terms "religious movement" and "cult", description of the sociocultural

background and history of both movements, and analyzis of most severe acts of hostility

against society done by members of Aum Shinrikyô and Peoples temple. Final part of the

thesis focuses on two theories connected with influence the major society has on acts of

followers of any of these cults. The paper closes with a relevant literature and sources list.
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1 Úvod

Lidská společnost by se dala přirovnat k ţivoucí entitě, jednotlivé prvky se navzájem

ovlivňují a vytvářejí komplex. Lidské společenství je tvořeno osobami, jeţ jsou závislé na

podpoře větších skupin (např. vlády, která přiděluje sociální dávky; nového náboţenského

hnutí, jeţ poskytuje podporu a zázemí), ale ani tyto větší celky tvořené lidskou společností by

bez podpory jednotlivců (např. daňový systém financující vládu; příspěvky od členů hnutí)

nemohly existovat.

Tato bakalářská práce „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí v nových

náboţenských hnutích“ vznikla na katedře Psychosociálních věd Husitské teologické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze v roce 2012.

Práce se pokusí poodhalit mechanismy, jeţ fungují ve většinové společnosti v rámci

přijetí a tolerance nových náboţenských hnutí. Bude čerpat ze dvou historických událostí,

které se staly v jiných kulturních, sociálních a náboţenských podmínkách.

Hlavním námětem této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem napomohla

většinová společnost k vyhrocení situace v novém náboţenském hnutí Óm šinrikjó a Svatyně

lidu. V obou případech došlo k tragickým událostem, jeţ měly zhoubný vliv na další vnímání

nových náboţenských hnutí v americké i japonské společnosti.

Práce je stavěna na rozdílu v sociokulturních a právních aspektech ţivota dvou národů,

které vnímají jinak náboţenskou svobodu. Přestoţe se dá říci, ţe právně vychází ze stejných

zdrojů1, uchopení těchto pravidel a principů bylo u obou národností zcela rozdílné díky

rozličné mentalitě lidí.

Nejprve práce zmiňuje rozdělení náboţenských institucí, pojem sekta, obecné znaky

nových náboţenských hnutí a reakce většinové společnosti na nová náboţenská hnutí.

Další kapitola se zabývá Óm šinrikjó, sociokulturním klima, jeţ předcházelo jeho

vzniku, samotnou jeho historií, výraznými činy, kterých se hnutí dopustilo vůči většinové

společnosti, a její následnou reakcí, aţ po „zánik“ tohoto hnutí. Část zabývající se Óm

šinrikjó je nepatrně delší, neboť má, oproti Svatyni lidu, více o tři kapitoly. Podrobně jsou zde

popsány tři útoky spáchané hnutím - vraţda advokáta Sakamoty, jenţ vystupoval proti hnutí,

útok na Macumoto a útok na tokijské metro (3.4.1 Vraţda Sakamoty, str. 32.; 3.4.2 Útok na

Macumoto, str. 33.; 3.4.3 Útok na tokijské metro, str. 37.).

1
V Japonsku, kde působilo hnutí Óm šinrikjó, se na tvorbě zákonů zajišťujících náboţenskou svobodu podílel

americký okupační štáb. BRACKETT, D. W. Svatý teror – Armageddon v Tokiu. Praha: Mladá fronta, 1998, str.

60.
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Kapitola o Svatyni lidu je řazena velmi podobně. Nejprve je popsáno sociokulturní

klima, které se vyskytovalo ve Spojených státech před vznikem Svatyně lidu, historie tohoto

hnutí, chování většinové společnosti vůči Svatyni lidu, chování hnutí vůči většinové

společnosti, Jonestown – komunita v guyanské dţungli a zánik tohoto hnutí.

Poslední kapitola řeší „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí v nových

náboţenských hnutích“. Je postavena na dvou teoriích, z nichţ jsou obě zaloţeny na tzv.

sociální kontrole, jeţ je prováděna většinovou společností vůči jedincům či skupinám (5.1

Extrémní míra tolerance většinové společnosti vůči chování N.N.H, str. 62.; 5.2 Extrémní

míra tlaku většinové společnosti na N.N.H, str. 63.)

První kapitola o nových náboţenských hnutích čerpá zejména ze studijního materiálu

k předmětu Nová náboţenská hnutí (2009), z knihy Nová náboženská hnutí a kolektivní násilí

(2009), Nová náboženská hnutí a jak jim porozumět (2007) a Pastorační poradenství v oblasti

sekt a sektářství (2005), autorem těchto čtyř spisů je Zdeněk Vojtíšek. Dále z díla V. Davida

Barretta Sekty, kulty, alternativní náboženství (1998), z knihy O sektách (1997) a z díla

Sociologie nových náboženských hnutí (2007) od Davida Václavíka.

Druhý oddíl práce byl psán především z knihy D.W. Bracketta Svatý teror –

Armageddon v Tokiu (1998), dále z díla Zdeňka Vojtíška Nová náboženská hnutí a kolektivní

násilí (2009), publikace Marka Juergensmeyera Teror v mysli boží (2007) a Encyklopedie

nových náboženství (2006) od Christophera Partridge.

Informace o Svatyni lidu byly převzaty zejména z knihy Zdeňka Vojtíška Nová

náboženská hnutí a kolektivní násilí (2009), díla Encyklopedie nových náboženství (2006)

Christophera Partridge, publikace Dušana Luţného Nová náboženská hnutí (1997) a z díla

Anthony Storra Na hliněných nohou (1997).

Poslední kapitola je psána především z knih zabývajících se psychologií společnosti.

Závěrečný oddíl této bakalářské práce nejvíce čerpá z knihy Člověk je (ne)tvor společenský

(2004) od Jana Koska, dále z díla Hromadné psychické jevy (Psychologie hromadného

chování) (2005) Oldřicha Mikšíka a ze Stručného psychologického slovníku (2004) Pavla

Hartla.

Poté jiţ práce obsahuje pouze Závěr a Seznam pouţitých pramenů.

V práci jsou jako literární zdroje i knihy, které autorka této bakalářské práce

nepovaţuje za odborné, a informace v nich uvedené pokládá za zavádějící, např. Záhuba

Svatyně lidu (1989) od Alinina, Antova a Ickova, či díla, jeţ jsou psaná populárním, nikoli

naučným způsobem, jako např. Sekty satanských bohů (1996) od V.P.Borovičky.
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2 Nová náboţenská hnutí (N. N. H.)

Náboţenské instituce můţeme rozdělit do čtyř typů: „církev, denominace, nové

náboţenské hnutí a kult.“

Církev je součástí společnosti, určuje její morální pravidla a drţí ji v pospolitosti.

“Vztah náboţenské instituce a společnosti je natolik úzký, ţe společenské instituce jsou

zároveň institucemi náboţenskými a ţe nelze ţít ve společnosti, aniţ by se člověk zároveň

nějakým způsobem neúčastnil na jejím náboţenském dění.“2 Příslušnost k církvi vzniká „při

narození, coţ znamená, ţe členství v takovéto skupině není spojeno s vědomým výběrem.“3

Nejedná se o elitářskou a uzavřenou skupinu, ale naopak o shromáţdění lidí, jeţ hledají cestu

ke spáse. 4 Církev dodrţuje svátosti, coţ je určitá tradice, na které se podílejí celé rodiny,

včetně dětí, a předávají ji dalším generacím jako jakési dědictví.5

Denominací bychom označili náboţenské hnutí, které je tolerováno většinovou


[…]


5.1 Extrémní míra tolerance většinové společnosti vůči

chování N.N.H

Za předpokladu, ţe společnost dostatečně nevykonává sociální kontrolu, skupina či

jedinec nemají přesně vytyčeny hranice svého chování. Tato nedostatečná sociální interakce

mezi většinovou společností a hnutím můţe vést nové náboţenské hnutí k výraznější

projevům chování. Nesetká-li se hnutí s negativní reakcí společnosti, jeho pocit beztrestnosti

narůstá, a hnutí se můţe pokusit o ještě větší míru protispolečenského chování. V rámci

tématu této bakalářské práce, je zde uveden příklad na novém náboţenském hnutí Óm

šinrikjó. Skupina lidí, zejména příbuzných členů hnutí, pohybující se v blízkosti Óm šinrikjó,

vůči tomuto hnutí sice vykonávala sociální kontrolu, byla jeho činností znepokojena, ale

překáţkou jí paradoxně byla byrokratická barikáda, jeţ nedovolovala společnosti441

podniknout patřičné kroky vůči tomuto hnutí. Nicméně zájem většinové společnosti o Óm

šinrikjó byl mizivý aţ do okamţiku, kdy na situaci začaly upozorňovat mediální prostředky,

které nakonec podnítily obrovský zájem široké veřejnosti o toto hnutí, čímţ napomohly

vyvolat v Šókó Asaharovi pocit bezvýchodné situace a snahu bránit se podezřením, jeţ média

šířila.
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5.2 Extrémní míra tlaku většinové společnosti na N.N.H

Nejčastější variantou chování společnosti k jedincům či skupinám, jeţ se nechovají v

limitech společností uznávané morálky, je vyvíjení tlaku na danou skupinu či jednotlivce, aby

změnili své chování nebo postoje. Nátlak můţeme definovat jako „jednání, jímţ jedinec

působí silou ať uţ skutečnou či domnělou, na jiného jednotlivce nebo skupinu, aby vykonali,

přijali či odmítli to, co by jinak sami nechtěli.“442 Tento nátlak vytváří napětí mezi většinovou

společností a náboţenským hnutím. Extrémní nátlak na nové náboţenské hnutí vytváří v jeho

stoupencích pocit nebezpečí, jeţ lze definovat jako: „ohroţení, skutečné, či domnělé, které

vyvolává pocity strachu či úzkosti; u lidí často provázeno touhou postavit se mu, překonat

ho.“443

„Některé formy agrese se zdají svou podstatou zcela společenské. Příkladem jsou

společenské předsudky, které představují formu agrese systematicky zaměřenou proti členům

určité etnické nebo kulturní skupiny“444 či proti náboţenskému hnutí.

Jedním z negativních projevů majoritní společnosti vůči novému náboţenskému hnutí

je pouţívání označení sekta. „Příslušníci většinové společnosti se tímto pojmem od takto

označeného náboţenského hnutí distancují a stigmatizují je jako společensky deviantní a

potenciálně nebezpečné.445 Tyto negativná projevy bychom mohli vysvětlit tzv. stereotipizací,

coţ je „klasifikace lidí podle předem daných kritérií na základě povrchních charakteristik“446

Dalším důvodem negativního přijetí nového náboţenského hnutí většinovou

společností mohou být předsudky, jeţ jsou v dané společnosti hluboce zakořeněné.

„Předsudek je averzní nebo hostilní postoj vůči osobě, která náleţí ke skupině prostě proto, ţe

náleţí právě k této skupině, a je tedy moţné předpokládat, ţe má závadné kvality této skupině

přisuzované.“447

Všechny tyto negativní postoje představují nátlak no nové náboţenské hnutí, nátlak

eskaluje napětí mezi hnutím a společností, a ve stoupencích hnutí a jejich vůdci stupňuje stres.

Známe dva způsoby zvládání stresu – úspěšné, neboli adaptivní a neúspěšné - neadaptivní,

kam patří „řešení následků stresu agresí, riskováním, únikem z reality, uzavřením se do sebe
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atd.“448 Z této věty vyplývá, ţe reakcí na nátlak, můţe být agrese vůči většinové společnosti či

autoagrese - „jednání, jímţ jedinec poškozuje sám sebe“,449, v tomto případě je moţné

autoagresi převést i na velkou skupinu lidí, jak se tomu stalo např. v Jonestownu, komunitě

Svatyně lidu, kde 911 lidí spáchalo hromadnou sebevraţdu.450
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6 Závěr

Tato práce byla zaměřena na téma „Podíl většinové společnosti na eskalaci násilí

v nových náboţenských hnutích“. Převáţná část je postavena na historii Óm šinrikjó a

Svatyně lidu, kde je poukázáno na interakci mezi většinovou společností a těmito hnutími.

Poslední kapitola této bakalářské práce má teoretický charakter. Zaměřuje se na dva různé

přístupy většinové společnosti vůči novým náboţenským hnutím. Jedním z těchto stanovisek

je nadměrná tolerance či nezájem většinové společnosti, a druhým postojem je naopak

vytváření neúměrného tlaku na tato hnutí, aby převzala společensky uznávané formy chování.

Tyto teorie jsou zaloţeny na sociální kontrole, konformitě atd., poslední kapitola není příliš

dlouhá, ale vzhledem k tomu, ţe většina autorů, z nichţ bylo čerpáno, hovoří o totoţných

mechanismech, které na tyto děje mají ve společnosti vliv, pouze se nepatrně liší ve svých

definicích, jsou zde uvedeny jen ty nejzákladnější, aby nedocházelo k opakování textu.
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7 Přílohy

Óm šinrikjó:

Šókó Asahara I

Chemický vzorec sarinu I

Oběti sarinového útoku I

Úklid tokijského metra I
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Svatyně lidu:

Jim Jones I

Kongresman Leo Ryan I

Tragédie v Jonestownu I

Tragédie v Jonestownu II
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