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 Téma, cíl a metoda práce

V odborné reflexi násilí, které vzniklo v důsledku napětí mezi novým náboženským hnutím a
většinovou společností, je možné nalézt témata, která – přinejmenším v českém odborném
prostředí – nebyla dosud zpracována. Zájem studenky psychosociálních věd Andrey Madá-
rové sliboval objevení takového tématu, které by se nacházelo na pomezí religionistiky a so-
ciální psychologie. Ve své práci chtěla „poodhalit mechanismy“, které o postoji většinové
společnosti k novým náboženským hnutím rozhodují (str. 7), a to prostřednictvím dvou přípa-
dů – amerického hnutí Svatyně lidu, jehož napětí ve vztahu s většinovou společností vyvr-
cholilo roku 1978, a japonského hnutí Óm šinrikjó, kde k tragickému vrcholu zápasu s japon-
skou společností došlo roku 1995.
Mám za to, že tento záměr se studentce nepodařilo zcela naplnit. Odevzdala práci, na níž je
patrná píle, ale zdá se mi, že úsilí studentky se příliš vyčerpalo popisem příběhů obou zmíně-
ných hnutí. Je vidět, že rekonstrukce těchto příběhů na základě několika titulů sekundární lite-
ratury nebyla vůbec jednoduchá, a vypadá to, že na hlubší analýzu těchto příběhů a vysvětlení
jednotlivých událostí z hlediska sociální psychologie (tedy na ono „poodhalení mechanismů“)
studentce již nestačily síly, čas anebo obojí. Naprostou většinu bakalářské práce tak tvoří pře-
vyprávění příběhů. Toto převyprávění se mi zdá celkem dobré a poučené, ale mělo by být
pouze základem pro to, aby studentka uplatnila znalosti a dovednosti ze svého studijního obo-
ru, nikoli hlavní a téměř jedinou (až na několik stran v závěru) částí bakalářské práce.

Věcný obsah a přínos

Studentka Andrea Madárová pracovala s religionistickým tématem, sama ale religionistkou
není. Na její práci je to někdy více, někdy méně znát. S teoretickým úvodem do problematiky
nových náboženských hnutí se autorka vyrovnala celkem dobře, ale např. z použití lidové
definice milenialismu na str. 17 (která navíc vůbec neodpovídá milenialismu v raném Asaha-
rově myšlení, o němž na této straně píše) je absence religionistické průpravy patrná. Potíž je
také v tom, že řadu religionistických pojmů a faktů přebírá z Bracketta, tedy z autora, který
jako novinář dobře a objevně popsal historii hnutí Óm šinrikjó, ale jemuž je religionistické
vidění pochopitelně také cizí. Studentka Madárová tak z Bracketta např. přejímá zavádějící
tvrzení, které vytváří dojem, že hnutí Óm šinrikjó bylo ve svých politických ambicích mezi
japonskými náboženskými společenstvími výjimkou (str. 25) – pravdou je přitom spíše opak.
Někdy studentku bez zkušeností s religionistickými fakty také „zradí“ nepřesný překlad Brac-
ketta (např. Sjednocená církev místo Církev sjednocení na str. 28).
Výše zmíněná náročnost rekonstrukce příběhů na základě několika titulů sekundární odborné
i populární literatury se projevila na některých místech tím, že text není ve své úspornosti
příliš přehledný, a někdy se zdá být dokonce trochu zavádějící: příkladem je popis vraždy
Hideo Muraie na str. 28 (zdá se mi, že vzniká dojem, jako by Hideo byl zavražděn někým

z hnutí Óm šinrikjó), popis způsobu rozšíření sarinu v tokijském metru (str. 38), používání
jména Šókó Asahara při líčení životního období, kdy se tento muž jmenoval jinak, nebo
dojem dvou organizací na straně 52. Tam se na základě dvou knih, které autorka cituje, zdá,
že jednou z těchto organizací jsou Znepokojení příbuzní a druhou Concerned Relatives Com-
mittee. Na druhou stranu musím ocenit, že v popisu příběhů jsem nenalezl v podstatě žádné
vyslovené chyby (snad kromě záměny listopadu za duben na str. 52), spíše někdy přílišnou
závislost na jednom (a třeba nikoli nejspolehlivějším) autorovi (v otázce odznáčku na místě
vraždy Sakamota na str. 33 Brackett nepodává – obávám se – správnou konečnou verzi).
Odborný přínos práce vidím jako minimální: u popisu dvou tragických příběhů je to pochopi-
telné, méně samozřejmé je to bohužel u příliš stručné (a - zdá se mi – také příliš povrchní)
analýzy.

Forma práce

Autorka hojně a vesměs řádně odkazuje na práce, z nichž čerpá. Nekontroloval jsem sice
všechny odkazy, ale nalezl jsem jen jednu nepřesnou citaci, na niž je odkázáno v poznámce
387. Potíž je ovšem s odkazy na internetové zdroje, např. odkaz v poznámce 65 je zjevně
špatný. Také většina odkazů v Seznamu příloh je nepoužitelných. V Seznamu použité litera-
tury by neměly být uvedeny tituly, s nimiž autorka sama nepracovala. Po vynechání těchto ti-
tulů se sympaticky bohatý a zdánlivě cizojazyčný seznam literatury bohužel značně ztenčí a
zůstanou pouze české práce. Zaráží mě také to, že v Seznamu literatury nenacházím ani jeden
titul, jehož prostřednictvím by autorka navázala na předmět svého tříletého bakalářského stu-
dia.
Autorčina píle, s níž se bezpochyby „zakousla“ do popisů tragických příběhů, se projevila i
v pravopise. Práce obsahuje ještě celkem únosné množství chyb: kromě zkratu, kterým je jistě
ypsilon v sousloví „Učedníci Kristovy“ (str. 44), je to „pouze“ notorická chyba interpunkce ve
vložených větách, jež je pro čtenáře – musím přiznat – velmi únavná. Na některých místech
(str. 29) byla studentka nepozorná; její práce např. obsahuje kromě správné verze jména Saka-
moto také verzi „Sakamota“. Daleko horší to je ovšem s autorčiným stylem. V bakalářské
práci je mimořádné množství špatně zkonstruovaných vět (s vyšinutím větné stavby, kumulací
vedlejších vět apod.) a větných prefabrikátů. Příkladem je důležitá, již citovaná věta z Úvodu
(str. 7): „Práce se pokusí poodhalit mechanismy, jež fungují ve většinové společnosti v rámci
přijetí a tolerance nových náboženských hnutí.“ Autorčin styl prozrazuje nejen neobratnost
v psaní textů, ale také – pokud se mohu odvážit odhadu – nedostatek četby kvalitní literatury.

Celkové hodnocení

U studentky Andrey Madárové oceňuji snahu, ale zdá se mi, že její záměr tímto způsobem
překročit hranici jejího oboru se ukázal jako téměř nad její síly, a možná dokonce nad mož-
nosti bakalářské práce ve stanoveném rozsahu. Nemohu tedy její výsledek hodnotit lépe než
stupněm „dobře“.

Zdeněk Vojtíšek